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Въ съвремения строй на 
народитѣ, кооперативното дѣло 
е повикано да играе една отъ 
първенствующитѣ роли.

КООПбРПЦИЙ ще рече взаимно
сътрудничество между известно 
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общи усилия чрезъ трудъ и 
капиталъ на нѣщо, на дадена 
работа и на опредѣлено мѣсто. 
Отъ това следва, че коопера­
цията, като общо действие на 
група хора въ стопанския 
животъ на мѣстото, иде да 
развие последния и да създаде 
по-добри условия за него.

По въпроса, дали_ коопера­
цията е стопанска или духовна 
организация, въ чуждестранна­
та литература мненията сл 
различни. Професоръ В. То- 
томянцъ, живущъ въ София, 
добре известенъ въ насъ и въ 
международното кооперативно 
дѣло, подържа, че много по-
важна е мисъльта, 
кооперап. е преди 
духовна организация, 
това вече стопанска

какво 
всичко 

а следъ 
такава

(„Селскиятъ въпросъ и селска­
та кооперация, 1937, стр. 7). 
Споредъ разгледанитѣ отъ него 
видни чуждестранни автори по 
кооперацията, у членоветѣ на 
последната се развива другар­
ство, довѣрие единъ къмъ 
другъ, чувство на солидарность 
въ действията и въ отговорно- 
ститѣ за работитѣ на коопера­
цията, оформяване характери- 
тѣ; тя прави членоветѣ си 
съревнователни, подига чувство­
то имъ на самостоятелность. 
Д-ръ Беккеръ въ книгата сй 
»На П/Кть къмъ кооперацията“ 
(1930 г.), казва: „Кооперацията 
е това, което сл нейнитѣ 
членове; това, което тѣ внасятъ
въ нея, въ 
умѣние и

смисъль на сила,
вѣрность. Тя носи 

въ себесвоитѣ недостатъци
си, Тя ще спечеле довѣрие не

u кооперацията 
Касателно ролята на коопера­
цията, Беккеръ подържа, че 
успѣхътъ на организацията за­
виси отъ редовностьта на чле­
новетѣ й въ изпълнение на 
задълженията си и отъ дисци­
плината имъ,

Кооперации, обаче, има мно­
го видове: производителни, 
потрѣбителни, кредитни, строи­
телни и пр. На първо мѣсто 
въ тѣхъ стои селската земле- 
дѣлческа производителна, на 
кжсо наричана СбЛСКй КОШШЬ 
ЦИЯ- Нейното предназначение 
въ стопанския животъ е отъ 
първостепенна важность, Тукъ 
играе роля и селото въ страни 
(държави) съ земледѣлски сто­
пански характеръ. Върху нея 
именно у насъ, България, трѣ- 
ва да се обърне общо внима­
ние.

Земледѣлската кооперация 
е изразитель на стопанския 
битъ, въ неговата 80 процент­
на проява на земледѣлския 
трудъ. Отъ нейното правилно 
създаване и ръководене зави­
си до голѣма степень резулта- 
тътъ на общото производство 
и пласирарето на последното.

Първитѣу еловия за преус- 
пѣването н а земледѣлската 
кооперация сж: 1) да стои да- 
лечъ отъ всѣкаква политическа 
акция; 2) да блде свободна 
и независима отъ държава, безъ 
обаче, да е враждебна къмъ 
последната — споредъ голѣ- 
миятъ французки идеологъ на 
селската кооперация Емилъ 
Дюпиръ (роденъ въ Леонъ на 
б дек. 1851, поч, на 27 юлий 
1906 г.); 3) да организира мно­
го внимателно управлението си 
съ хора неподатливи на вън­
шни влияния, просвѣтени и 
подготвени за всичкитѣ дейно- 
кти ма кооперацията.

Г. Николовъ

въ МАЖКИЯ ОТДЪЛЪ: идеална чистота,

а
бръснене и вежливъ персоналъ.

Единъ опитъ е доста ъченъ за да станс п 
постоянни клиентки и клиенти на «ДАЛ- ./і 
Обслужва познатия на всички ПЕНЧО АРНАУ..., 

ул. „Славянска“, срещу 7 пех. пресл. по.ъ
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Симфонична Серия 38
Демонстрации безъ ангангиментъ

при Д. БАЛАНСКИ.

•••©•©•••©•в®®®®®®®®®®©® ‘.

©©•••©•••©©©©•©©©••••©•©fi •.

само поради неограничената 
отговорность на своитѣ членове, 
но, до голѣма степень, и по­
ради човѣшкитѣ имъ качества, 
които съ личния си характеръ 
и поведение създаватъ и ха­
рактера на кооперацията си.“

па абошнгб на вестника ни 
отъ отдалеченитѣ пунктове по­
чваме да разпращаме квитанции 
за абонамента по пощата. 
Редакцията настоятелно моли 
да не се връщатъ неплатени 
квитанции.
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Змболѣкаръ-ИЛИЯ ЧОЛАКО Ъ 
съобщава на почитаемата си клиентела, че прем : с ъ, 

кабинета си на площадъ „ЦАРЬ БОРИСЪ 
(до кафене „РОЯЛЪ“)

©•©•©•®®@®®©®WW®®©©©®©&

і Д-ръ ЗЛ. ДОЧЕВЪ
Специалистъ детски болести, се завърна и започна Н.’ 

да приема болни.
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! ДОСЯ яндкив
X известява на почитаемитѣ си пациенти, че се завъ 
О

въ града и започна редовно да работи.
гр. Шуменъ, ул. „Славянска“ № 777
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Водоснабдяването на Шуменъ Шу-енски СжДИя Изпълто^ 
и използването на дъждовните води 3) ОБЯВЛЕНИЕ № 128/932 г.

Въ първия районъ, който се на­
мира въ центъра на града, водното 
количество употрѣбено за домакин­
ски нужди и регистрирано въ во- 
домѣритѣ е 53 литри на денъ на 
човѣкъ, а въ втория районъ нами- 
ращъ се въ окрайнината на града 
сжщото количество е 66 литра на 
день на човѣкъ. Разликата между 
общото консумирано количество 
преминало презъ контролнитѣ во- 
домѣри и това презъ домакински­
те водомѣри представлява некон­
тролираното изразходвано водно 
количестю т. е. това непреминало 
въ домакинскитѣ водомѣри. Това 
неконтролирано изразходвано водно 
количество въ първия районъ пред» 
ставлява 25°/0 отъ общото изразход­
вано количество, а въ втория районъ 
38 не г то.

Тѣзи проценти се обстоятъ отъ 
водата изразходвана чрезъ обще- 
ственитѣ и училищни чешми, за 
ръсене на улицитѣ, а сжщо така и 
чрезъ повреденитѣ муфени свързки 
на тржбната мрежа, чрезъ повре­
денитѣ спирални кранове и хидран­
ти и ней-сетне чрезъ водоземнитѣ 
скоби и частнитѣ ѳодоразклонения 
и неотбелязаната минимална вода 
чрезъ частнитѣ водоразклонения.

Консумацията чрезъ обществе- 
нитѣ чешми е извънредно голѣма. 
Срѣдната дневна консумация чрезъ 
една обществена чешма е ококоло 
8 куб. м. Значи при 60 обществени 
чешми ние имаме единъ неконтро- 
лирянъ разходъ отъ 480 куб. м., а 
въ града влизатъ всичко 1350 куб. 
м. Като се вземе предъ видъ че 
военнитѣ части, държавната болни­
ца и индустрията отнематъ дневно 
400 куб. и., за нуждитѣ на гражда- 
нитѣ оставатъ не по-вече отъ 470— 
500 куб. м. Обаче не трѣбва да се 
забравя, че въ това водно количе­
ство се включва водата и за учи- 
лиеата и собственитѣ загуби на 
мрежата, които при най-идеалнитѣ 
мрщжи не сж по-малки отъ 5—6 на 
сто, а аъ нашия случай положите­
лно сж къмъ 10—15 на сто, пора­
ди режима на спирания на водата, 
който имаме въ Шуменъ.

Налага се прочее да се намали 
чувствително брея на общественитѣ 
чешми, за смѣтка на което обаче 
трѣбва да се разшири градската 
тржбна мрежа, при училищнитѣ 
чешми да се поставятъ водомѣри, 
чразъ които да се нормализира 
и контролира изразходването на 
водата и ней-главното тржбната 
мрежа да се подържа винаги въ 
изправно състояние, за да могатъ 
нейнитѣ загуби да се сведатъ до 
нормалното имъ ниво.

II. Необходимо водно количество за гр. 
Шуменъ.

Броятъ на жителитѣ на гр. Шу­
менъ се увеличава твърде бавно и 
това увеличение е подъ 1% годишно.

Болгёд ъ

Царвули нѣма гайда иска!
Поласканъ отъ хубавитѣ думи 

казани въ вестника по случай ху­
дожествената ми изложба, решихъ 
да снодѣля съ читателя всичко оно­
ва, което ма вълнуваше преди да 
се реша да я открия. Преди всичко 
ѳзъ не съмъ диплемиранъ худож, 
никъ и нѣкакъ ми е стѣснително- 
квгато нѣкой ме назове така. НѢ- 
кога, общество-*'' гледаше на ху­
дожника като но свръхчовѣкъ, чий- 
то душевенъ миръ представлява 
една загатка за обикновения човѣкъ. 
Пъ <ъ имаше и нѣщо външно което 
го отдѣляше^ отъ другитѣ: голс- 
ідавъ, съ буйна коса, вчесана обя- 

Все пакъ въ такива случаи се 
смѣта, че населението се увеличава 
поне съ 17о и тогава съгласно 
проекта за водоснабдяването на 
Шуменъ, въ края на приетия 
експлоатационенъ периодъ т. е. 
презъ 1973 год., значи следъ 35 
години отъ днесъ, ще имаме около 
36996 души. Ако ние допустнемъ, 
че културата на населението до 
тогава се повдигне до такава сте­
пень, че съответно на нея и водо- 
консумацията се повиши до 120 
литри на день на човѣкъ, то за 
Шуменъ ще е потрѣбно едно водно 
количество оіъ
36996 х 120 = 4,439,520 литри 
дневно или 
4439520
и !■— — 51.4 литри на секунда. 
86400

Това водно количество ние на­
мираме въ следнитѣ извори:

1. Тѣзи изброени въ таблица I и 
водоснабдяващи
града сега...................... 15.669 л/с.

2. Ескиджиолу .... 0.900 „
3. КапаклийскИя . . . 1.600 „
4. Дивдѣдовския Башъ-Бунаръ

........................................... 8.000 „
5. Струмба .......... 4.000 „
6. Тройца............ 18.000 „
7. Орѣховата чешма надъ

с. Дурмушъ.................... 4.000 „
Всичко . . . 52.169 „

(следва)

Северо-Іългарски народенъ театьръ
съ сѣдалище Шуменъ и Плѣвенъ.
По починъ на Съюза на 

артиститѣ, министерството на 
народната просвѣта е издало 
заповѣдъ за създаване Северо- 
български народенъ театъръ, 
който ще има за районъ Шу­
менска и Плѣвенска области. 
За директоръ-режисьоръ на 
театъра е назначенъ г. Ив. 
Яневъ.

Ако успѣхътъ на дадено 
дѣло се обуславя до голѣма 
степень отъ неговитѣ руко­
водители, то ние можемъ на­
пълно да сме убедени въ 
преуспѣването на Северо-бъл* 
гарския народенъ театъръ, за- 
щото познаваме добре неговия 
руководитель. Ив. Яневъ е 
дългогодишенъ актьоръ и 
режисьоръ. Въ най-труднитѣ 
времена за театъра въ Варна, 
когато липсваха какви да е 
условия за работа, той го руко­
води и съ удивителенъ успѣхъ. 
Ив. Яневъ има голѣмъ дѣлъ

зателно назадъ; черна широка вра­
товръзка,’ широко периферна шапка 
въ едната ржка, а въ другата доста 
масивенъ бастунъ. Обикновено, ходи 
самъ, съ разсѣянъ погледъ, вѣчно 
съ цигара въ уста и ако попадне 
■ъ компания — непремѣнно на чаша 
вино ще бжде.

Така, отдаде ми се случай вед- 
нажъ, (преди много години) да бжда 
въ компания съ единъ отъ тия 
„свръхочовѣци“, и струва ми се отъ 
тогава не ме напусна мисъльта, че 
и азъ нѣкога ще имамъ великото 
щастие да стана художникъ, да пле­
дамъ на живота отъ високо, отъ

Обявявамъ на интересующитѣ се, че на 25 септемврий igj 
година въ 14 часа въ село Браничево предъ Общинското Управлени» 
ще продавамъ на публична проданъ:

1, Единъ тракторъ система „Kvalls", напълно запазенъ, годен-, 
за употрѣбление оцененъ за 18,000 лева.

2. Една батоза система „Клайтонъ“ напълно запазена оценен» 
за 20,000 лева, които принадлежатъ на длъжника Сюлюманъ Салиен-. 
х. Сюлюшевъ отъ сало Загориче за удовлетворение вземането щ 
Мехмедъ Фенерджиевъ отъ гр. Шуменъ.

Желающитѣ да участвуватъ въ тая проданъ, трѣбва да С! 
явятъ въ казания день и часъ, да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 9 септемврий 1937 година.

въ създаването и издигането 
на театъра въ Варна, на каква- 
то висота се намира днесъ.

Персонала на театъра е 
вече подреденъ и се състои 
отъ школукани добри артисти 
като Ив. Пуховски. Ив. Ге- 
оргиевъ, М. Богдановъ, Ас. 
Поповъ, Цв. Кръстевъ, Ив. 
Пенковъ, В. Георгиевъ, Кар. 
Митевъ, Д. Тамамджиевъ, Ал. 
Янева, М. Спасова, С. Георгиева, 
Вилма Хансъ, М. Кралева, 
Н. Кузова, М. Гичева и др. Въ 
театъра су ангажирани за 
постояни гастрольори Кр. 
Сарафовъ, Ст. Бъчваровъ и 
Бор. Михайловъ. Нѣкой отъ 
първитѣ пиеси отъ репер­
туара на театъра су: Баща и 
синове, Амнистия, Царь Мурадъ 
Мари думаше, Титаникъ валсъ, 
Хамлетъ и др. Театъра е за- 
почналъ вече своитѣ репе­
тиции въ Варна—кудето . е 
сформированъ—и въ началото 
на октомврий ще открие своя 
сезонъ въ града ни съ Баща 
и синове — сущата, съ което 
ще открие сезона си и Софий­
ския народенъ театъръ.

Ив Яневъ е познатъ като 
крайно добросъвестенъ, енерги- 
ченъ и способенъ труженикъ 
на театралното дѣло, на което 
той служи повече отъ 25 го­
дини като актьорь и режи­
сьоръ. И ние имаме вѣрата, че 
подъ негово руководство, тоя 
театъръ ще се издигне на ви­
сотата, която му подобава за 
да задоволи културнитѣ нужди 
на своя общиренъ районъ.

Ив. Ат. Волний.

птичи полетъ (при зсе, че знаехъ 
приказката „и тополата е висока, но 
гаргитѣ все на нея" ............

Каква мечта! Тя не ме нзпусна 
и до тоя моментъ, въ който казахъ 
на жена си, че ще открия худож. 
изложба въ града.

— Добре, нѣмамъ нищо противъ, 
ми отвърна тя. но ще трѣбватъ 
срѣдства, а знаешъ не ги нѣмаме. 
Кжщата ни ще се събори неизма- 
зана, двора неограденъ, ще трѣб­
ватъ дрехи, обуща, дърва, зимнина, 
зима иде. ♦

— Гледай, гледай, колко си про­
заична, пъкъ да кажа и проста, 
нѣма сгрѣша; азъ й говоря за из­
куство, поезия; хармония, красота— 
а тя ми противопоставя какви не 
глупости и трушии! Ето причината
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* Патриотизмътъ на японцитѣ оти» р 
въ невѣроятно самопожертвуваме, V 
харатъ отъ Токио, Шимецо -пахо, застр р 
хованъ за 17,000 йени, се удавилъ въ ° 
рето и оставилъ писмо, 10000 йени да с* Г 
дадътъ на военною м-во помощь за воі- с 
ната. Всѣки день Японци изпращг.-, 
помощи. Р

Заедно съ любовьта къмъ отечества; Ъ 
Японцитѣ сж и много суевѣрни. Мни I 
войници носятъ поеси, на които 1000 mt- ( 
ни сж направили само по единъ бодъ г, 
червенъ конецъ. Женитѣ, които сж родё ( 
ни подъ астрологически комбинация н> 1 
числото 5, се смѣтатъ за силни и реши­
телни, и тѣмъ е позволено, да правятъ 
по 30 бода на поясъ. Такива пояси сен» 
ричатъ Сенинъ-бари. Други пояси, на ко­
нто сж написани отъ мжже хиляди обрз- 
зи, символизирующи силата, се наричан 
Сининъ-раки, И еднитѣ и други пояси се 
раздавятъ съ хиляди по гаритѣ, при зами­
наване на войницитѣ, за да ги предпаз» 
В=ІТЪ отъ смърть,

* Шангхай, столицата на едноименно- 
та китайска провинция, на брѣговетѣ на 
Желто море, гдето сега ставатъ ужаот 
военни действия, е най-веселиятъ китай­
ски градъ, съ невъ образимъ луксъ.'трк 
четвърти европейци, много тайни обще« 
ства (гангстери), които налагать на іи* 
таискитѣ богаташи голѣми парични откупи 
сращу живота имъ, защото, ако не да- 
датъ паритѣ — изчезват ь безследно ti 
водитѣ на минаващата презъ града р. X}-. 
ангпу, за да се намѣратъ въ дълбокиѣ 
води на океана. Международния квар; 
талъ на града има 65,003 ж. отъ които 20 
хил. сж Японци, 10 кил. англичани, адру- 
гитѣ — мѣстни жители.

* Безрасждната преумора и тренировка | 
на футболиститѣ у насъ е причинила за- 
болявания отъ ишиясь на двама отълър- 
витѣ играчи Никола Мутафчиевъ и Люб. 
Ангеловъ. Футболнитъ игри сж направи­
ли нещастни въ здравето имъ други мла« 
дежи.

* Рибитѣ могатъ да се опигомязатъ и 
да слушать. Въ общинския басеинъ за 
развъждане на риби Limmy, въ Хоно- 
лулу, близо до Хавайскитѣ острови, една 
риба била опитомена до толкова, не к0, 
гаю отглеждала на рибитѣ подсвиркнеі 
еина риба плува каю стрела отъ дъно- 
ното, скача по покърхностьта и отива до 
рибаря, за да си получи бананъ, който 
тя изяжда лакомо, Опитоменъ билъ и 
единъ австрийски шаранъ:

на причинитѣ за нашитѣ недоразу 
мения, но азъ не ще’се оставя р°оъ 
на еснафски разбирания и вкусъ- 
Ти съзнателно убивашъ всичко твор* 
ческо у менъ; искашъ да ме при- 
равнишъ съ себе си, нали? Нотова 
нѣма позволя—никога!

— Кой на кого е робъ, не зная, 
Зная само едно, че отъ както ти 
влѣзе тая муха, художникъ Да;ста' 
вашъ, работата ни тръгна назадъ 
а смѣткитѣ още по-забатачени- Лѣ' 
каря ми предписва почивка, чистъ 
планински въздухъ, а ти използу 
вашъ тая рецепта: де го по Род0' 
питѣ9 по Рила, по Пирина—кой ше 
гони вѣтъра по тия чукари, Да ми 
се връщашъ безъ подметки безъ 
здрава дреха. Пълнишъ долапа съ 
скици, скици — не остави ни мона*
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Голѣми сж усилията на англий­
ското и френско правителства, да 
се постигне нѣкакво единство 
между срѣдиземноморскитѣ държа­
ви по сигурностьта на мореплаване­
то въ Срѣдиземно море следъ на­
паденията на подводницитѣ и по 
положението въ Испания. Решено 
е, на 10 септ. т. г. въ Нийонъ, близо 
до Женева, да се свика конференция 
отъ представители на заинтересо- 
ванитѣ държави: Англия, Франция, 
Италия, Албания, Югославия, 
Гърция, Турция, Египетъ, Съветска 
Русия, България и Ромъния и 
Германия—последъитѣ 4 държави 
защото сж близо до това море 
ицѣлата имъ търговия минава презъ 
тамъ, а С. Русия и Германия още

се къмъ Гижонъ и се намиратъ на 
130 клм. отъ Овиедо. Други брига­
ди отъ Новара отиватъ къмъ Асту- 
рия, за да заематъ мвлкото но 
стратигическо пространство, което 
цьли Астурия отъ Сантандеръ 
Съобщение отъ 7 септемврий отъ 
Берлинъ гласи, че националиститѣ

застрашавани да бждатъ издавени 
въ рѣката, презъ която е единстве­
ното имъ спасение.

—Северниятъ Китай (Монголия) 
е напълно завладянъ отъ японцитѣ, 
Пжтищата за изпращане отъ Съв. 
Русия оржжия на Китай, сж от- 
рѣзани. Сега японцитѣ сж ззелй 
южния стратегически флотъ на

специална конференция“, 
ворътъ на Италия е С/Жщо

. Отго-
7 І ЪВЪ.

и за това, че тѣхни кораби сж
пострадали въ него (германскитѣ 

„Лайпцигъ“.) Из-„Дойчландъ“ и
ключена била Испания: република-

имали успѣхъ и че сж 
двата си фронта.

съединили

— Отъ особна важность е съоб­
щението отъ Лондонъ (2септ,), че 
италианското правителство приго­
товлявало ново изпращане на до­
броволци за Испания. Мусолини 
искалъ, да се свърши по-скоро съ 
испанската междуособица.

— Мадридъ е билъ отново го- 
лѣмъ театъръ на сражения. На 6 
септемврий презъ нощьта републи» 
канцитѣ сж обстрелвали 7 часа не- 
прекженато националиститѣ в ъ 
квартала Феро де Агуила. Мадридъ

Външна Монголия; това 
голѣмо значение когато

ще е отъ 
се дойде

о сблъскване между С. Русия и 
Япония въ Далечния Изтокъ.

Конференцията въ Нийонъ
—Предложената отъ Англия и 

Франция конференция въ

Като се знае, че Италия и Гер іния 
отрекоха комитета за невЬмѣ- та, 
сегашниятъ ймъ отговоръ се счита 
за отказъ отъ участие въ кон­
ференцията.

—На 7 сеп. английския параходъ 
цистерна е билъ спрѣнъ за Малко 
време отъ подводница при о-въ 
Родо ъ; следъ това продължилъ 
плуването си. Случаятъ е пред­
извика лъ голѣмо възбуждение въ 
лондонското обществено мнение.

Женева, 
въпросъ

по 
е

срѣдиземноморския
открита

4.30 ч. сл. пл. На нея 
и министръ председ. 
Кюсеивановъ.

Вследствие на една 
на съвет, правителство

въ петъкъ, 
приежетвува 
г. д-ръ Г.

втора нота 
до италия-

неното, която Италия се об-

Вь България
— Страшната катастрофа е ста 

нала на 6 т. м. въ една отъ
риитѣ каменовжглената мина
„Пиримъ“, при с. Сърбиново, 
лечъ отъ Горна Джумая, (на 17 
Вследствие на подпалване на ог­
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ради несъгласие на Англия. Още 
отъ сега, обаче, се отбелѣзва, че 
Германия ще действува съ Италия, 
Англия съ Франция срещу първитѣ 
две, Съв. Русия — на страната 
на републиканска (болшевишка) 
Испания, и по този начинъ кон­
ференцията може да се свърши 
само съ благепожелания. Реаленъ 
изразъ на предстоящитѣ диплома­
тически съвещания може да има 
само ако всички мнения се съгласатъ 
върху едно: или сжществуване на 
цѣла републиканска Испания, или 
националистическа (монархична) 
държава. Другъ изходъ нѣма.

— Южно Американ, република 
Урагвай 6Ѣ предложила на щатитѣ 
отъ южния американ- съюзъ, както 
и на щатитѣ отъ северния такъвъ, 
да бжде признать генер. Франко 
за законно воююща страна. Северо- 
америкаи. щати сж отхвърлили 
предложението.

— Отъ Асунционъ, столица на 
южно-американ. република Параг­
вай,съ 100,000 жители, се съобща­
ва, че на 7. IX, сутриньта избухнала 
революция; бунтовницитѣ заели 
властьта. Като причини се сочи го- 
лѣмия успѣхъ въ законодател, из­
бори презъ мин. седмица, въ полза 
на „народниятъ фронтъ“ (лѣвичари, 
социалъ-комунисти); революцията и- 
де отъ дѣснитѣ партии. Случаятъ е 
като въ Испания.

е заетъ часљ отъ републканци 
часть отъ националисти.

— Английскиятъ проектъ

и

за
конференцията по срѣдиземно мор­
ската сигурность предвижда: 1) Ко­
лективна отговорность на силитѣ за 
репресиитѣ (насилствени действия), 
които ще се предприематъ срещу 
корабитѣ, обявени за пиратски (мор­
ски разбойници); 2) опредѣлянето 
на подводницитѣ, запрещението имъ 
да пжтуватъ въ опредѣленитѣ за 
търговско мореплаване зони и уни­
щожението на всички подводници, 
плуващи въ водитѣ на тия зони; 
3) организирането на мореплавател­
на служба за придружаване и пазе­
не на търговскитѣ кораби, Желаю- 
щитѣ кораби да се ползуватъ отъ 
такова придружаване до. испански 
пристанища трѣбва да удостовѣратъ 
че не носатъ никакви военни мате­
риали за едната или другата воюю* 
ща армия въ Испания. Списъкътъ
на обявенитѣ материали за военни
(контрабнадни) е билъ направенъ
отъ комитета за ненамѣсата въ
испанскитѣ работи, съ седалище 
Лондонъ.

винява повторно за нападенията на 
съветскитѣ параходи, въ Римъ и 
Берлинъ сж много недоволни отъ 
Москва, държането на която се 
счита като дръзко. Очаква се дори 
скжеване на отношенията между 
С. Русия и Италия.

— Нѣма оше съобщение, дали 
Италия и Германия ще участвуватъ 
въ конференцията. Ако не се яватъ, 
положението въ Срѣдиземно море 
ще се счита за критическо.

— Кои държави участвуватъ въ 
конференцията—ние съобщаваме на 
друго мѣсто.

—По поводъ спиране излизане­
то на в. „Зора“ за 5 деня поради 
напечатанитѣ изявления на ректора 
на Софийския университетъ по 
студентския конгресъ въ Видинъ 
—изявления недопустнати отъ 
контролата на печата (цензурата) 
по нареждане на главния секретарь 
на М-вото на народното просвѣщение 
(Д-ръ Ф. Маноловъ), Дружеството 
на столичнитѣ журналисти се събра­
ло на извънредно общо събрание 
на 9 т. м. сл. обѣдъ, и следъ като 
било обеждено на широко при­
ложението на цензурата (въ което

лищата на 18—20 метра подъ земя­
та, станали три експлозии, в които 
огъньтъ обхваналъ намиращитѣ се 
тамъ 10 души (8 работници и 2 инже­
нери), отъ, които 8 дуШи изгорѣли.
Между послелнитѣ и управитеэтьтъ
на мината инженеръ Христо Сте­
фановъ Роповъ отъ Шуме ъ, 38
годишенъ» заеърналъ се преди нѣ-
колко дена съ жена си отъ изло­
жението въ Парижъ, който още 
при известието за появяване на по­
жара се хвърлилъ въ галерията, съ 
работници, за да преградятъ раз­
пространението на огъня. Г.сглед- 
ниятъ билъ толкова стихиен ч че 
съ никакви средства не могъпъ да 
бжде спрѣнъ.

Минната принадлежи д-во
„Гранитоидъ“. Започната е веднага 
еждебна анкета, за устанс . ? :чтне 
причинитѣ на пожара и отп но- 
ститѣ за него.

—М'вото на земледѣлието е раз­
поредило. да се започнатъ предг 
варителнитѣ работи по изборитѣ за 
земледѣлскитѣ камари.

—Открита е въ Варна кому-
нистична организация на ул. 
Мавродиевъ“ 4, намѣрена

„Ради 
е не-

Китай Япония

се изнесли куриозни 
гласувало резолюция: 
гласъ противъ подобно

случаи), 
да издигне

къмъ българския печатъ
отнасяне 
и него-

легални издания на „Рабо/ г-’.ч?.ски 
вестникъ“ и брошури. Арес "с •дни 
сж 8 души отъ Варна, < чду
които 2 жени.
Провадия (Ив.
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Въ Испания
Генер. Франко е решилъ, 

пренесе военния си фронтъ
да 

при 
гла-Сарагосъ и да направи тукъ 

венъ воененъ театъръ. Неговитѣ
войски сж преминали 72 кл. на за­
падъ отъ Сантандеръ, направляватъ

стиръ, ни барака ни запустѣли во­
деници — чакъ помашкитѣ колиби 
убриса, защо? Да се срамя предъ 
бакали, че за Великденскитѣ козу­
наци захарьта още неплатена. За 
бои, туби, ватмани и не зная какви 
боклуци пари намирашъ — зеръ на 
баламитѣ хората вересии не отпу- 
Щатъ, а за шушони като ти помена, 
бързашъ на „Байрона“ (майстора) да 
ги носишъ за лѣпило! Я си спомни 
коліео пари потроши само за 10 
Дена. Каза, че въ София на конгресъ 
отивашъ, пъкъ после се разбра, че 
нѣмало ни конгресъ, ни нищо, а 
просто за една изложба на такива 
като тебе, разпилѣй домъ. Не стига 
ТУЙ, ами вземи се запжти чакъ въ 
Бѣлогра^чикъ, камъни да рисувашъ 
Камъни главата ти да трошатъ.

— Въ понедѣлникъ (6 сепу,) 
японцитѣ направили най-голѣмата 
си до сега офанзива, на Шангхай. 
Успѣхитѣ сж били промѣнливи на 
едно или друго мѣсто.

— Всѣки китаецъ, който купува 
японски стоки се наказва съ смърть. 
Поради това японската търговия е 
пострадала много.

— При Шангхай японцитѣ пре- 
търпѣли страшно поражение отъ 
китайцитѣ; 60,000 души японци би­
ли разбити и се разпръснали въ 
безпорядъкъ на протежение 25 клм.

— Стига! Всичко това сж дребни 
работи за мене. Само една картина 
да се продаде, ще плати всичко, 
пъкъ и за шушони ще остане. Но 
така като приказвашъ знай, че ще 
те лиши отъ правото на учистие въ 
прихода. Вмѣсто да се радвашъ, че 
ако нѣкога ми се пише биография 
и твоето име ще бжда отбелязано, 
ти ми навирашъ работи, които, ако 
ги изнеса въ обществото, ще се 
срамишъ отъ себе си.

—Ще изнесешъ, ще изнесешъ, за 
утре да видимъ хлѣбъ отъ де ще 
вземешъ; на бакалина не плащашъ 
и хлѣбаря вече не му носи.

_  Я остави този хлѣбъ настра­
на, сега не се ли нахрани? За утре 
ще мислишъ като съмне.

— Тъй то, ама ти все при рус-

витѣ работници, и да натовари на­
стоятелството, въ съгласие съ из- 
дателитѣ, да неправи нови енергични 
постжпки за обезпечение на бъл­
гарския печатъ необходимата 
свобода, безъ която той не може

Неджибовъи Стоянъ Мурадал и)
— На 14 септ. ще се състои 

съборъ на всички земледѣлско-сто- 
пански задруги въ България. Тогаеа
ще се отпразнува праздника на

да изпълнява своето 
предназначение“.

— На поканата отъ 
Германия, да вземе

обществено

Лондонъ на 
участие въ

конференцията въ Нионъ, последна­
та отговорила: „Въпросътъ за по­
ложението въ Срѣдиземно море е 
въ връзка съ ненамѣсата въ Испания 
и би трѣбвало да се решава отъ 
комитета за ненамѣсата, а не отъ

накв обикаляшъ и все рамки ми 
мъкнешъ. Нѣма ли и стъкла да имъ 
слагашъ, че после на главата ти да 
ги троша!

— Знаешъ ли новото? Въ Варна 
пристига Миховъ, изложба открива. 
Я да прескоча за день-два, все ще 
имамъ полза отъ него. Най-малкото
съветъ ще ми даде.

— Да, съветъ всѣки 
пари никой не подарява, 
пешъ ти се върви . . .

Казано, сторено. Какво

дава, но
Иди, ако

ми остава
още—афиши, билети и пари за са­
лона. Чудно—предварително наемъ 
искать. Вѣроятно сж горени отъ 
други.^

Най-сетне, следъ 12 години, меч­
тата осжществена: изложбата от«

българската 
здникъ на 
освещаване 
знамената на

земя, 
съюза

патронния пра- 
и ще стене

съюзното знаме и 
околийскитѣ З’мледѣл.

задруги. Тогава е. именния день на 
Н. Ц. В. Престолонаследника.

—Б. 3. К. банка е отпустнела на 
Храноизноса 150 мил. л. за купуване 
на пшеница и ржжъ т. г. реколта.

Печиййцв Ј0РА“
крита. Да, тя е открита всѣки день 
отъ 8 ч. сутриньтс до 9 часа веч лрь- 
та. Цѣлъ Божи день!

Първитѣ дни — хайде клзваме 
още не е добре разгласена, би да 
се преглъща дневниятъ балансъ: 
65 лв. наемъ, оезѣтпение и прислу­
га и 24 лв. отъ входъ, но защо вто­
рата седмица, съзсемъ заглъхни; вѣ­
роятно, и тия, които знаеха, пъктэ 
забравиха, че изложбата е открита. 
Не желая да си предричамъ, об :че 
въ себе си дълбоко вѣрвжмъ че 
както винаги прозата ще т .ржест- 
вува надъ поезията, красота и хар­
монията. Сега съ право ще м ’ .же 
„Царвули нѣма,|гайда иска“.

—о—



Брой 69 Шуменска поща Стр,Хроника
Эбластниятъ директоръ, 

Г'нъ Бор. Казанлиевъ, отпжтува за 
София, за да вземе участие въ кон­
ференцията, която се открива отъ 
днесъ.

На Димитровъ-день ще 
се състои въ гр. Сливенъ съборъ нз 
народнитѣ хорове в ъ страната. 
Презъ сжщото време ще бжде уре­
дена и стопанско-промишлена из­
ложба.

Уволненъ е кмета на село 
Дивдѣдово, г-нъ С. Савовъ. Изглеж­
да, че службата на уволнения .’не е 
била твърде лека. Самия той при­
знава, че се е освободилъ отъ се­
лото и после ;ното отъ него. На г. 
Савовъ е дадена нова длъжность— 
секретарь на Шуменската община.

На 1О ОКТОМ.т. г. въ новата 
държавна художествена галерия на 
площ. „Александъръ Невски“ ще 
се открие голѣма обща художе­
ствена изложба, отъ всички българ­
ски художници.

Погребението на инж. Хр. 
Поповъ, загиналъ въ катастрофата 
на мина „Пиринъ", станало на 9 
т. м. много тържествено въ София.

С. Златарь преславско. Благо­
устройствените работи въ това село 
следватъ непрекъснато. Следъ кла­
ницата, въ строежъ е модерна ман­
дра. Последната се почти привър- 
шва. Тя, може би, е единствената 
въ нашата околность.

Кметътъ на селото, енергиченъ 
и ви/ зъ скужащъ, се ползува съ 
довѣрие отъ страна на населението, 
което сътрудничи и подкрепя ини- 
циативитѣ съ рѣдъкъ активитетъ.

Мандрата, напримѣръ, се строи 
отъ кредитната кооперация съ под­
крепата на общината. Жителитѣ 
на селото сж приобщени къмъ мѣ- 
стчата власть, която, въ противо- 
весъ на миналото, не проявява ни- 
какъвъ сепаретизъмъ.

Общото Д-ВО на техницитѣ съ 
срѣдно образование въ България— 
Бюоо за без зботни ул. „Пиротска“ 
N, 5, съобщава на всички интере- 
суктщитѣ се, че разполага съ свс- 
бо ч техници отъ всички специал­
ности: строители, землемѣри, минни, 
архитекти, машинни и електротех­
ници.

За всѣки отдѣленъ случай, бю­
рото препоръчва подходящи техни­
ци за разнитѣ градски и селски 
общини, минни строителни пред­
приятия, централи, електрически 
мрежи както и машинни техници 
за технически ръководители и ма­
шинисти за разнитѣ двигатели по 
фабрики и разни индустриални за­
ведения и централи.

Също съобщава на всички без­
работни техници да се зарегистри- 
ратъ веднага при бюрото.

Всички услуги се правятъ без­
платно.

3*ъ НѲДѣ>ЛЯ, на 12 т. м., ту­
кашния сп. клубъ „П. Воловъ“ ще 
игра въ Варна съ „Владиславъ“, 
като продължение на турнира за 
царската купа.

Управата на Областното Си­
ропиталище благодари горещо на 
след итѣ дарители за проявената 
щедрость къмъ сирацитѣ въ Сиро­
питалището: 1) Г-нъ Павелъ Ив. 
Прславски, отъ гр. София — 200 лв. 
вмѣсто поменъ по случай 40 дни 
отъ смъртьта на сродницата си Не- 
рѣна; 2) Неизвестенъ даритиль — 
ЪО лв. за здраве; 3) г-жа Ана Гер- 
чева — 100 лв. за здраве по слу­
чай праздника „Св. Богородица"; 4) 
Неизвестна дарителка — 100 лева 

за здраке вмѣсто курбанъ; 5) г-жа 
Радка Ат. Попова — 50 лв. за здра­
ве; б) г-нъ Богданъ Димитровъ — 
100 за здраве; 7) г-нъ Стоянъ Аговъ 
— 150 лв. за здраве; 8) г-нъ Иор- 
данъ Жековъ — зъболѣкарь—200 
лв. за поменъ на баща му х. То- 
доръ по случай 20 години; 9) Шу- 
менскта градска санитарна служба 
12 броя мекици конфискувани; 10) 
Шуменската градска ветеринари і 
служба 8 кгр. млѣко прѣсно, кон­
фискувано; 11) г-нъ Драганъ Тодо­
ровъ — 1 агне курбанъ за „Св. 
Богородица“; 12) г-нъ Симеонъ Ива­
новъ — половинъ агне, 1 кгр. оризъ 
половинъ кгр. масло и 4 хлѣба за 
за здраве на семейството си; 13) 
г-нъ Богданъ Димитровъ — 10 кгр' 
грозде за здраве; 14) г'нъ Полков­
никъ Пѣевъ — 12 кгр. грозде за 
здраве; 15) г-жа Джабарова — 20 
гевреци за здраве и 16) г-жа Райна 
Ал. Георгиева — 2 кгр. овнешко 
месо за здраве.

Настоятелството на ар- 
хеологическото д-во, тукъ, се свик- 
ватъ за 12 т. м., 9 часа, въ музея 
за да разгледатъ следния днев. редъ:

1. Съобщение за археологичес- 
сата конференция^ която ще се 
състои въ Шуменъ презъ м. октом.

2. Решение за участието на дру­
жеството и

3. Мѣрки за подготовката на 
конференцията.

Дежурна аптека утре и 
презъ седмицата е Общинската.

Кината днесъ и утре пред­
ставятъ двойни програми:
ОДЕОНЪ 1. „Роберта“ 2. „Нейното 
добро име“.
ВОЕННОТО 1. „Розата на Калифо­
рния“ 2. „Анюта“.
£7 а |||&
В. Атанасовъ

На работа
Полската работа въ село е на 

привършване. Земята даде на зе- 
мледѣлеца онова, което той наистина 
очакваше срещу положениятъ не­
посиленъ трудъ. Скоро ще се при­
бере и есенниятъ даръ—гроздето. 
Тогава настъпва най-красивиятъ 
животъ на сел >: седянки, бѣлянки, 
трошанки, годежи, свадби, весели 
праздници и пр, Съ една лума раз- 
влѣчения.

Вѣрно е, че всичко това пред­
ставлява една жизнена необходимо­
сть за селянина, понеже другитѣ 
развлечения и почивки (курорти, 
екскурзии, гостуване, увеселения, 
плажове и тѣхнитѣ „царици“ и 
„княгини“) Q7K чужди нему, По- 
вѣрно си остава, обаче, обстоятел­
ството, че нашето село все още 
тъпче на едно мѣсто въ своето 
издигане.

Статиститѣ посочватъ едно раз­
движване въ това направление, 
обаче, обективно погледнато, трудно 
може да се долови това повишено 
духовно ниво. Интереса къмъ 
книгата продължава да е слабъ, 
въпрѣки устройването на праздникъ 
на книгата. Случайниятъ посетитель 
на село не може да не констатира, 
че кръчмитѣ, кафенетата, боза- 
джийницитѣ—даже и разнитѣ за­
наятчийски работилнички и дюкянче­
та сж пълни съ млади и стари 
селяни, разговаряйки за всичко 
друго, но не и за ползата отъ 
просвѣта. Най-печалното явление 
което може да възмути и най- 
заспалата съвесть—това е масовото 
нахлуване въ селата на разни 
билярди, моникси и пр. глупости, 
кеито за голѣмо съжаление мина- 
ватъ за нѣщо „модерно“, „градско“, 
т. е. културно!

Не зная, дали читателя не би ме 
смѣтналъ за прекаленъ консерваторъ 
или пъкъ за остарялъ въ разби­
ранията си за новото време, обаче 
съ чиста съвестъ и открито чело

Звегорско Турско Училищно н-во
ОБЯВЛЕНИЕ Ms 11

ІИСКАТЕ ЛИ ДА ИМАТЕ!
СО
1 Елегантенъ и евтенъ костюмъ 3 =г S
сЗ посетете шивашкото ателие сэ

јј „НОВО ВРЕМЕ“ І
“ ул. „Славянска“ до злболѣкарката Дося Янакиеваg

c. Звегоръ, Шуменско
На 15-й день следъ публикуването настоящаго 

вестникъ „Шуменска поща“ отъ 14 до 15 часа въ г 
мѣщението на училищното н-ство въ с. Звегоръ, Шуменс 
околия ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за е 
даване подъ наемъ за три години на училищнитѣ м 
състоящи се отъ 90 декара въ мѣстностьта „Даутъ бо-- 
разпарцелиранн на 15 кл^са по 5 декара и 5 к/са ■ 
3 декара.

Първоначална цена 50 лв. на декаръ. Книжата 
опредѣления търгъ могатъ да се видятъ всѣки приелтетве; 
день въ канцеларията на училищното н-ство.

с. Звегоръ, 9. IV. 1937 год.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВО^ в

заявявамъ моето презрение къмъ 
подобни „новости“, които убиватъ 
всичкото ценно време на младитѣ, 
както въ градоветѣ, така и въ 
селата. Спомнямъ си добре, карика­
турата на духовитиятъ хумористь 
Райко Алексиевъ, по времето, кога- 
то всичко бѣше хукнало по 
гуменитѣ топки, въ която той на­
рисува селянина да хвърля сърпа и 
паламарката и да рита снопитѣ по 
нивага съ думитѣ: „и азъ се за- 
разихъ: вчера голъ, днесъ голъ и 
винаги голъ“! Сега очакватъ още 
по-модерни табли, снабдени и съ 
радио! На свиня звънецъ!

„Селянино, презри за винаги тия 
дяволски капани, които ти поднася 
мазния селски кръчмаръ! Твоето 
мѣсто не е тамъ, а въ читалището, 
дето ще намѣритъ истинско раз­
влечение въ хубавата книга или 
спи:ание; дето щ? чуешъ нѣщо 
много по-ценно и полезно за себе 
си, за обществото и за поминъка 
си, и най-сетне, петолевкитѣ, които 
пущашъ безвъзвратно на всѣки 
5 минути, ще останатъ въ джеба ти, 
а ще занесетъ духовно богатство 
въ кжщи за хиляди. . . !

Учительть по дългъ и по съз­
нание е бивалъ винаги въ услуга 
на широката народна просвѣта. Съ 
основание се гордѣе той, че носи 
този орденъ, не на гърди, а на 
своето учителско чело! Отъ днесъ 
той е пакъ на село. Младитѣ се- 
лени интелигентни синове—сжщо 
еж на споя пость. Нѣма вече бѣгство 
къмъ града, защото нѣма служби.

Ето условия за една трескава 
културна дейность, въ която всѣки 
ще намѣри своето призвание и из­
дигне своятъ духъ. (следва)

Посетете Художествената 
изложба на Вино Атанасовъ вь 
читалище „Нанредъкъ“

Разградъ
противъ Шумм

Съвсемъ неоправдана в 
твърде нелоялно разградска^ 
община промѣни датата к 
своя панаиръ, който, както г 
известно, почва отъ 16 сеп- 
темврий. следъ закриването 
на шуменския панаиръ. Наша­
та община, респективно кмеіа 
на града, много на време и съ 
енергия се помъчи да запази 
установения редъ, но, поради 
голѣмитѣ настоявания на раз­
градската община, която на­
правила била обява, пригото’ 
вления и пр., не се успѣ. Раз’ 
градскиятъ панаиръ ще се от­
крие на 13 т. м., съ нѣколко 
дни само по-рано.

Отъ всичката тая работа 
Разградъ, освенъ да повреде­
на Шуменъ, нищо нѣма а- 
спечели,

Самата постъпка е осъди­
телна и неколегиална.

Нашата община нека даи! 
вземе добра бележка и данг 
се забравя тоя въпросъ даСс 
изнесе предъ съюза на градй 
ветѣ.

Оня, който работи вг 
вреда на другиго, не 
честно за себе си.

Това не бива да ставЈ’ 
между градоветѣ, които 
сдружиха за еднаквость 
правда.

Трѣбва да се протестира32 
тоя редъ на нѣщата.


